
 
 

 
 

 

 
I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 
VIA G. FALCONE, 48bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             
                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                              

 
 

 
 
 
 

 

1 
 
 

 
A tutto il personale scolastico 
ALL’ALBO/SITO WEB  
AGLI ATTI 
 

 

Oggetto: Avviso interno per la selezione della figura professionale di 
“PROGETTISTA”. 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) –.Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 
“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 
grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”.  
10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

CUP  C94D23000750006 
CODICE IDENTIFICATIVO 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-31 

 
     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;  
 VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”;  
 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  
 VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per 





 
 

 
 

 

 
I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 
VIA G. FALCONE, 48bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             
                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                              

 
 

 
 
 
 

 

2 
 
 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

 VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” 

 VISTO il decreto del Ministro 27 marzo 2023, n. 55, “Destinazione delle risorse residue di cui 
al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola –Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 in attuazione del Regolamento (UE)1303/2013 e del Regolamento 
(UE) 2020/2221”. 

 VISTA la Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori 
“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”; 

 VISTO l’avviso prot. n. 91289 del 30/06/2023; 
 VISTO il decreto del Ministro 21 giugno 2023, n. 123, “Destinazione di ulteriori risorse residue 

di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento 
(UE) 2020/2221”; 

 VISTA la candidatura n. 1090108; 
 VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023; 
 VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 229 

del 19/01/2023; 
 VISTA la necessità di individuare un esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto 

in oggetto; 
 VISTO che, preliminarmente, l’istituzione scolastica è tenuta a verificare la possibilità di 

attribuire l’incarico a personale interno; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Premesse 
Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione interna comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 



 
 

 
 

 

 
I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 
VIA G. FALCONE, 48bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             
                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                              

 
 

 
 
 
 

 

3 
 
 

il reclutamento della seguente figura professionale: 
n° 1 Esperto progettista  
da impiegare nella realizzazione del progetto seguente 
 

Titolo progetto 
Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 

Sotto azione Progetto CUP Importo Autorizzato 
10.8.1.B3  10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-31  C94D23000750006  € 250.000,00 
 

Art. 3 Rapporto contrattuale e compenso orario 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del D.S.; in caso di rinuncia si 
procederà allo scorrimento della graduatoria. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere 
al conferimento dell’incarico di progettista anche in presenza di una sola domanda valida. 
L’impegno richiesto dall’incarico è di n. 150 ore. La retribuzione oraria prevista dal piano 
finanziario allegato al progetto è corrispondente al costo orario da CCNL del comparto scuola, e 
comunque per un importo massimo previsto di € 3.500,00. 
 

Art. 4 Presentazione candidature 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, disponibile sul sito internet 
“www.iisminzoni.edu.it”, debitamente firmate in calce, corredate dall’autovalutazione dei titoli 
secondo la griglia di valutazione di seguito riportata e dal curriculum redatto secondo il modello 
europeo (anch’essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità devono 
essere inviate, entro le ore 12.00 del giorno venerdì 28/07/2023 attraverso la PEO di istituto ovvero 
brevi manu. 
 
Art. 5 Cause di esclusione 
Saranno considerate cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile. 
 

Art. 6 Partecipazione 



 
 

 
 

 

 
I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 
VIA G. FALCONE, 48bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             
                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                              

 
 

 
 
 
 

 

4 
 
 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda di partecipazione (allegato A): l’autovalutazione 
dei titoli secondo la seguente griglia di valutazione, il curriculum, il documento di identità e una 
dichiarazione di non appartenenza ai gruppi di valutazione dei PON e di non essere dipendente, socio 
o collaboratore di aziende operanti nel settore delle forniture di materiali dei quali è prevista 
l’acquisizione da parte dell’istituzione scolastica. 
 

Art. 7 Selezione 
CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI CURRICULA DELLA FIGURA di PROGETTISTA 

1) Titoli di studio afferenti alla tipologia di intervento 
2) Altri titoli afferenti alla tipologia di intervento 
3) Comprovata esperienza in progetti PON FESR Scuola 
4) Comprovata esperienza professionale/lavorativa in settori attinenti 
5) Competenze informatiche certificate 

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELLE FIGURE DI PROGETTISTA/COLLAUDATORE 

PROGETTISTA/COLLAUD
ATORE 

 

Titolo di studio fino ad un 
max di 10 punti 
(diploma e laurea sono 
alternativi nella valutazione) 

Diploma attinente all’incarico Punti 5 

Laurea attinente all’incarico (punteggio da 
66 a 88) 

Punti 8 

Laurea attinente all’incarico (punteggio da 
89 a 110) 

Punti 9 

Laurea attinente all’incarico (punteggio 110 e 
lode) 

Punti 10 

Altri titoli (attinente all’incarico) 
(Master di I Livello/Corso perfezionamento annuale, Master di II Livello 
(biennale), Diploma di specializzazione biennale, Dottorato di Ricerca) 
(punti 5 per ogni esperienza fino ad un max di 20 punti) 

Punti 5 
 

(max 20 punti) 

Esperienze professionali attinenti all’incarico (Docenze universitarie, 
incarichi attinenti, …) 
(punti 5 per ogni esperienza fino ad un max di 20 punti) 

 
Punti 5  

(max 20 punti) 



 
 

 
 

 

 
I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 
VIA G. FALCONE, 48bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             
                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                              

 
 

 
 
 
 

 

5 
 
 

Incarico di Progettazione nell’ambito di progetti PON FESR (punti 2 per ogni 
esperienza fino ad un max di 30 punti) 

Punti 2  
(max 30  punti) 

Competenze informatiche certificate 
(punti 5 per ogni certificazione fino ad un max di 10 punti) 

Punti 5  
(max 20 punti) 

Totale Punteggio (Massimo) Punti 100 
 
A conclusione della comparazione delle candidature il Dirigente scolastico provvederà alla 
compilazione della graduatoria di merito provvisoria che sarà pubblicata all’albo della scuola e sul 
sito web dell’Istituto e diverrà definitiva, in assenza di presentazione di ricorsi, decorso il settimo 
giorno dalla data di pubblicazione della stessa. 
Il D.S. si riserva la facoltà di procedere alla valutazione dei c.v. tramite apposita commissione. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Nell’attribuzione dell’incarico, a parità di punteggio avrà la precedenza il candidato più giovane. 
 
Art. 8 Compiti del progettista 
L’incaricato dovrà svolgere i seguenti compiti: 

1) Verifica della congruità delle candidature rispetto alle richieste della scuola 
2) Verifica delle matrici poste in candidature 
3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze 
4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 
5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON 
6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 
7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 
8) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete 
9) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti 
10) Progetto esecutivo dei lavori da eseguire 
11) Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti 
12) Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione del 

materiale 
13) Preparazione della tipologia di affidamento 
14) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 



 
 

 
 

 

 
I.I.S. “GIOVANNI MINZONI” 

https://www.iisminzoni.edu.it/ 

VIA B. LONGO, 17 – 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 
VIA G. FALCONE, 48bis – 80019 QUALIANO (NA) 

                                              Tel. 0815061595 - Fax. 0818948984   
          PEC  NAIS06100L@pec.istruzione.it - PEO   NAIS06100L@istruzione.it                             
                           C.F. 80101560631 -   COD. UNIVOCO  UFUC9B                                              

 
 

 
 
 
 

 

6 
 
 

15) Assistenza alle fasi della procedura 
16) Ricezione delle forniture ordinate 
17) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 
18) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti 

edilizi necessari 
19) Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete 
20) Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta 

 
Art. 9 Requisiti minimi di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto, saranno considerarti requisiti di accesso: 

a) Essere in possesso di Laura magistrale, specialistica o di Vecchio ordinamento; 
b) Possedere esperienze professionali pregresse nell’ambito della didattica laboratoriale 

nell’area disciplinare attinente al percorso. 
c) Possedere certificazioni informatiche. 

 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è Responsabile del Progetto il dirigente scolastico: Dott.ssa 
Eleonora Vastarella. 
 
Art. 11 Privacy 
Ai sensi del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati UE 2016/679, i dati personali forniti 
dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola 
gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o 
a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al 
citato GDPR 2016/679. 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’istituto. 
 

     Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Eleonora Vastarella (*)  

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2023-07-24T13:10:57+0200
	VSTLNR58T55E054G




